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Mens det dybeste grundvand fra ca. 25 meters dybde ved Hjord
kær må anses for at være ældre end 1954, må det overliggende grund
vand være dannet af regn og · sne efter 1954. Da der imidlertid er mulig
hed for en vis opblanding dels under borearbejdet og dels som f<t>lge af op
pumpning fra en nærliggende vandværksboring, må disse aldersbestemmelser 
tages med et vist forbehold. 

Fra Nord<pstsjælland, Langstrup kildeplads, hvor Gentofte kommune 
oppumper en stor del af sit grundvand, foreligger enkelte analyser, der vi
ser, at grundvandet fra kalklagene i 42 ,5 - 77, 5 m's dybde indeholder 
under l T .U., hvilket medf<prer, at alderen af dette grundvand må være 
st<prre end 25 år. 

Analyser af grundvand fra br<t>nde og boringer i sand lag ti 1 dybder 
fra 6,5 - 32 mi samme område viser tritiumkoncentrationer 80 - 7 T .U ., 
hvi lket er tegn på tilskud af nedbør efter 1954. 

STOR BETYDNING 

Hvilken betydning kan det have at kende grundvandets alder ? -
Ud over den rent videnskabelige betydning har det stor praktisk betydning, 
idet grundvandets a lder kan fortæ lle om grundvandsforekomsternes størrelse 
og deres indbyrdes forbindelse o-g dermed også om faren for forurening af 
grundvandet ·med spildevand og andet overf ladevand, en fare der vokser 
med det stadig voksende vandforbrug. 

I forbindelse med undersØgelserne under den "Internationa le Hydro
logiske Dekade" er det hensigten at udbygge og anvende dateringsmeto
derne ved klarlæggelsen af en lang række forhold i forbindelse med grund
vandsundersØgelserne. Den "Hydrologiske Dekade" er 10 års internationalt 
videnskabeligt samarbejde om vand og vandproblemer. Det begyndte i 

1965. 
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NY 80fi ! 
Der er i sommer udkommet en "Da.rimarks geologi" som v i t ro r, 

Varv' s læsere kan få g I æde af . 

TILTRÆNGT 

I lange tider har Danmarks-geologi ' er kun været til at få anti kv a
risk el ler som dup I i kerede fore læsningshefter uden bi li eder. Fakt isk er der 
i over 25 år ikke kommet nogen bog med en samlet fremstill ing , og de 

·gamle er efterhånden på mange måder forældet. Der er derfor god grund 
ti I at glæde sig over, at man nu kan få en tidssvarende bog om vort lands 
tilblivelse. 

M ODERN E 

H. Wienberg Rasmussen ' s " Danmarks geologi" er i den grad f ,Prt 
6-jour, at den flere steder fortæller om forskningsresultater , der endnu ik
ke er blevet trykt andre steder. Og heldigvis er den skrevet sådan , at 
den uden videre kan blive den moderne håndbog for al le interesserede . 

STORT STOF LET, AT BRUGE 

Bogen fortæller i lys af den senes te forskning om hele de t danske 
riges geologiske opbygning og udvikling. Hovedafsnittene er: Danmarks 
undergrund og Danmark i kvartærperioden samt Færøerne og Grønland. 

Det er nemt at få oplysninger om netop det, der interesserer i Øje
blikket. Vil man gå videre med et e·mne, får man udmærket hjæ lp fra bo
gens I iste over fagbØger . 

Stor værdi har de over 250 i I lu.strationer. Blandt andet giver de 
god besked om en mængde forsteninger, tegnet smukt og klart af tegner 
Christian Rasmussen . Og naturligvis er der mange kort over de geo logiske 
forhold de forskellige steder. 

Siderne er to-spaltede , og teksten er behagelig at læse. Den mong
ler praktisk taget a lle vanske I ige fagord - de få uundgåe I ige er forkla
ret, som regel i selve teksten. Som særlig service gi ver en afslu ttende 
ordliste også forklaring af fagord, man vil støde på, hv is man går i gang 
med den danske egentlige faglitteratur. 
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